

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng cán bộ triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020

Căn cứ Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc giao vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 - Đợt 2 (nguồn ngân sách trung ương);

Căn cứ Kế hoạch số 2745/KH-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2018 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 – 2020 và Kế hoạch số 911/KH-UBND ngày 06 tháng 5 năm 2020 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Tây Ninh năm 2020;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 (gọi tắt là Chương trình) như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, điều hành và thực thi của cán bộ xây dựng nông thôn mới (XDNTM) các cấp nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ từ cấp tỉnh đến cơ sở có đủ năng lực triển khai có hiệu quả Chương trình trên địa bàn tỉnh.

Đến cuối năm 2020 các cán bộ thực hiện công tác XDNTM các cấp được tập huấn, bồi dưỡng, có khả năng tham mưu, tổ chức thực hiện các nội dung thuộc Chương trình.

2. Yêu cầu

Bồi dưỡng kiến thức cơ bản, kiến thức mới cho cán bộ thực hiện công tác XDNTM các cấp.

Việc tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đảm bảo đúng đối tượng, số lượng theo yêu cầu; nội dung tập huấn có trọng tâm, trọng điểm; thời gian, địa điểm phù hợp, thuận lợi cho học viên tham dự; kết quả tập huấn, bồi dưỡng đảm bảo đạt hiệu quả, mục tiêu, yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng tập huấn, bồi dưỡng

Nhóm cán bộ XDNTM cấp tỉnh: Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 - 2020; cán bộ các Sở, ban, ngành, Ủy ban MTTQ tỉnh, các Tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Chương trình; cán bộ Văn phòng Điều phối XDNTM tỉnh.

Nhóm cán bộ XDNTM cấp huyện: Thành viên Ban Chỉ đạo cấp huyện; cán bộ Văn phòng Điều phối XDNTM cấp huyện; cán bộ các Phòng, ban, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc được giao nhiệm vụ thực hiện các nội dung của Chương trình.

Nhóm cán bộ XDNTM cấp cơ sở (xã, ấp):

- Cán bộ, công chức xã theo quy định các Nghị định của Chính phủ số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; cán bộ Đảng, tổ chức chính trị - xã hội; các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc; cán bộ được cấp trên tăng cường về xã; cán bộ nguồn trong diện quy hoạch của xã.

- Thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý XDNTM cấp xã; Ban Giám sát cộng đồng.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng ấp, thành viên Ban Phát triển ấp.

- Cán bộ hợp tác xã; tổ trưởng các tổ hợp tác; chủ trang trại; nông dân tiêu biểu nông cốt trên địa bàn xã.

2. Số lượng, đơn vị tổ chức tập huấn, bồi dưỡng

Tổng số cán bộ tập huấn, bồi dưỡng năm 2020 là 857 người với 16 lớp, bình quân 50 người/lớp, trong đó:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ cấp tỉnh, huyện, xã với 50 người.

- Các huyện, thị xã, thành phố: Tổ chức 15 lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ cấp xã, ấp với 807 người.

3. Nội dung tập huấn, bồi dưỡng

Nội dung tập huấn, bồi dưỡng theo Chương trình khung ban hành kèm theo Quyết định số 4072/QĐ-BNN-VPĐP ngày 05 tháng 10 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Chương trình khung tập huấn, bồi dưỡng cán bộ XDNTM các cấp thuộc Chương trình MTQG XDNTM giai đoạn 2016 - 2020 (gồm 04 nhóm nội dung, 17 chuyên đề), các chủ trương, chính sách mới quy định về XDNTM.

Ngoài các nội dung tập huấn, bồi dưỡng trong Chương trình khung theo Quyết định số 4072/QĐ-BNN-VPĐP, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các địa phương xem xét, bổ sung thêm chuyên đề trong các khóa tập huấn phù hợp nhu cầu thực tiễn và nguồn lực thực hiện.

4. Thời gian, hình thức tập huấn, bồi dưỡng

Thời gian không quá 03 ngày đối với lớp cấp tỉnh tổ chức; không quá 06 ngày đối với lớp cấp cơ sở. Hình thức tập huấn, bồi dưỡng tập trung (chi tiết Phụ lục kèm theo).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng cho cán bộ XDNTM đã giao cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện theo Quyết định số 432/QĐ-UBND.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Lập, phê duyệt kế hoạch dự toán kinh phí chi tiết tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp tỉnh tổ chức.

Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBMTTQ Việt Nam, các Tổ chức Chính trị - Xã hội tỉnh, UBND cấp huyện tổ chức triển khai, theo dõi tình hình thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cho Ban Chỉ đạo, UBND tỉnh theo quy định (lồng ghép trong báo cáo định kỳ Chương trình).

Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng bổ sung trong phạm vi kinh phí được giao.

2. Sở Tài chính

Đảm bảo kinh phí thực hiện tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ XDNTM trên địa bàn tỉnh.

3. Các Sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các Tổ chức Chính trị - Xã hội, tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc tỉnh; thành viên Ban Chỉ đạo các cấp; Văn phòng Điều phối XDNTM cấp tỉnh, huyện; Ban Quản lý XDNTM mới cấp xã, Ban Giám sát cộng đồng, Ban Phát triển ấp

Cử người tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ XDNTM đầy đủ, đúng đối tượng, thời gian theo thông báo cụ thể của cơ quan tổ chức lớp học.

4. UBND cấp huyện

Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND cấp huyện xây dựng, phê duyệt kế hoạch, dự toán kinh phí tập huấn, bồi dưỡng cụ thể trên địa bàn, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (lồng ghép trong báo cáo định kỳ Chương trình).

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ XDNTM cấp cơ sở.

Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng bổ sung trong phạm vi kinh phí được giao.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng cán bộ triển khai thực hiện Chương trình MTQG XDNTM mới năm 2020 của UBND tỉnh, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- VPĐP NTM TW;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTT Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội các cấp;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT, VP.ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

07KTC_V_NAM_KHUB 25

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH.



Trần Văn Chiến



Phụ lục
KẾ HOẠCH ĐÀO TẠO BỒI DƯỠNG CÁN BỘ
TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG
XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2020

(Kèm theo Kế hoạch số 2108/KH-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2020 của UBND tỉnh)

Stt	Cấp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng	Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng	Kết quả thực hiện năm 2019			Kế hoạch năm 2020		
			Số lớp	Lượt học viên (người)	Kinh phí (triệu đồng)	Số lớp	Lượt học viên (người)	Kinh phí (triệu đồng)
	Tổng cộng		20	1.017	200	16	857	290
1	Cấp tỉnh (Sở Nông nghiệp và PTNT)	Cán bộ cấp tỉnh, huyện, xã				1	50	50
2	Cấp huyện (UBND các huyện, thị xã, thành phố)	Cán bộ cấp cơ sở	20	1.017	200	15	807	240
	UBND thành phố Tây Ninh		3	130	19	2	90	27
	UBND huyện Tân Biên					1	80	45
	UBND huyện Tân Châu		2	100	21	2	100	20
	UBND huyện Dương Minh Châu		3	140	21	3	140	20
	UBND huyện Châu Thành		2	160	55	2	160	60
	UBND thị xã Hòa Thành		1	45	22	1	45	22
	UBND huyện Gò Dầu		3	150	21	2	92	21

Stt	Cấp tổ chức đào tạo, bồi dưỡng	Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng	Kết quả thực hiện năm 2019			Kế hoạch năm 2020		
			Số lớp	Lượt học viên (người)	Kinh phí (triệu đồng)	Số lớp	Lượt học viên (người)	Kinh phí (triệu đồng)
	UBND huyện Bến Cầu		2	92	14			
	UBND thị xã Trảng Bàng		4	200	28	2	100	25